REQUERIMENTO Nº 04/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor, REQUER à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Luciana Barbosa

Cavalcante, Secretária Municipal de Educação solicitando que encaminhe a esta Casa de

Leis, as seguintes informações: Levantamento detalhado da quantidade de veículos

destinados ao transporte de alunos e universitários, abrangendo tanto os veículos do

município quanto os terceirizados.

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação tem como objetivo ampliar a transparência e o controle social sobre os

serviços de transporte escolar e universitário oferecidos pela rede municipal, possibilitando ao

Poder Legislativo acompanhar a eficiência, segurança e abrangência do atendimento prestado.

A consolidação dessas informações será fundamental para subsidiar a fiscalização

parlamentar, garantir a adequada aplicação dos recursos públicos e promover melhorias no

transporte escolar e universitário, beneficiando diretamente a população atendida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 13 de junho de

2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR